
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1474 del 18/06/2024  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Pubblicazione dell‘avviso per la manifestazione d’interesse all' adesione al "Progetto 
Dote crescita" 

 
N. det. 2024/99 
 
N. cron. 1474, in data 18/06/2024  
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti e documenti: 

 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29/12/2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Rossella 

Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi alla Persona e alla Comunità” fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 

 
- il decreto del Sindaco n.118 del 29.12.2023 con il quale vengono confermate le funzioni 

dirigenziali a seguito della nuova struttura organizzativa dell’Ente approvata con deliberazione 
della Giunta comunale n.378 del 6 dicembre 2023; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale nr. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale 73 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024 –2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale nr. 407 del 22/12/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 -2026 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1474 del 18/06/2024  Pagina 2 di 5 

Premesso che: 
 
 
 
Presupposti di diritto 
 

- la Legge regionale 10 dicembre 2021, n. 22 “Disposizioni in materia di politiche della famiglia, 
di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità”, promuove un sistema 
integrato di politiche familiari in collaborazione con gli enti locali e loro forme associative, il 
sistema sociale e sanitario regionale, il sistema dell’educazione e della formazione regionale, 
gli enti del Terzo settore, le forze sociali, le associazioni di rappresentanza, il sistema 
produttivo del territorio e i soggetti privati; 
 

- nella seduta del 14 settembre 2022 la Conferenza unificata, ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
D.Lgs. 28 agosto 1997 n.281, ha sancito l’intesa sul Piano nazionale per la famiglia che 
stabilisce una serie di obiettivi dedicati ai minori ed alle famiglie, anche con la finalità di 
prevenire l’allontanamento dei minori dalla famiglia e contrastare la povertà educativa. 
 

- La Carta europea Child Guarantee for vulnerable children e l’indice Europeo della deprivazione 
infantile stabiliscono che “[…] che tutti i bambini/ragazzi a prescindere dalle condizioni 
economiche di partenza, possano essere messi nella condizione di sviluppare i propri talenti e 
attraverso la partecipazione ad attività integrative ed extrascolastiche” 
 

- con la deliberazione della Giunta del Comune di Pordenone n. 208 del 19/07/2023 è stato 
approvato il Piano “Prospettiva Famiglia” al fine di promuovere politiche che mettano al centro 
“la famiglia” come nucleo propulsore di azioni di miglioramento della qualità di vita, 
dell’attrattività della città e dello sviluppo sostenibile adottando un approccio di lavoro 
trasversale alle diverse politiche e al territorio per promuovere benessere, coesione sociale, 
inclusione e qualità di vita, incidere sul declino demografico e affrontare i cambiamenti dei 
bisogni della popolazione; 
 

-  con determinazione del Dirigente dell’Agenzia per la coesione sociale n. 1490 di data 15 
febbraio 2024 è stato assegnato il marchio “Comune amico della famiglia” al Comune di 
Pordenone; 
 

Presupposti di fatto 
 
Dato atto che: 
 

- sono pervenute al Comune alcune donazioni da parte di soggetti privati, tra cui dalla ditta 
Italica s.r.l., da destinare ai Servizi sociali affinchè fossero utilizzati a favore di nuclei famigliari 
in condizione di fragilità socio-economica; 
 

- I Servizi sociali intendono destinare la somma di euro 25.000,00 (derivante dalle donazioni) al 
progetto “Dote crescita” che permette di assegnare ad ogni famiglia, individuata dal Servizio 
Sociale, un borsello fino ad un massimo di 500 euro a minore, per consentire l’accesso degli 
stessi, a opportunità di crescita, esperienze sportive, musicali, ricreative (Centri estivi-punti 
verdi) anche per agevolare la conciliazione dei tempi vita/lavoro degli adulti.  

 
Considerato che: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1474 del 18/06/2024  Pagina 3 di 5 

- si ritiene opportuno coinvolgere nello sviluppo del progetto Dote crescita anche gli Enti del 
terzo settore e gli operatori economici ed enti privati (associazioni, riconosciute o non 
riconosciute, fondazioni e altri enti di carattere privato), aventi personalità giuridica, che 
perseguano finalità educative, ricreative e/o sportive, socio-culturali a favore di minori; 
 

- a tali soggetti, verrà richiesta la volontà di aderire a tale progetto e a riservare almeno uno o 
più posti nell’attività proposta per un bambina-o/ragazze-o nella collaborazione prevista dal 
progetto; 
 

- i destinatari del progetto sono individuati dal Servizio Sociale dei Comuni tra le/i bambine-i/ 
ragazze-i che a causa delle condizioni di fragilità della propria famiglia sono impossibilitati a 
partecipare ad attività extrascolastiche e/o centri estivi e/o non riescono ad aderire al 
contributo “Dote Famiglia” poiché non sono nella condizione di poter anticipare il costo; 
 

- i costi delle attività a cui saranno iscritti i minori individuati dal Servizio Sociale, saranno 
sostenuti direttamente dai Servizi sociali fino ad un massimo di 500,00 euro a figlio; 
 

Precisato che con la delibera di Giunta n. 182 del 13 giugno è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico di manifestazione di interesse ad aderire al progetto da parte degli enti che perseguano 
finalità educative, ricreative e/o sportive, socio-culturali a favore di minori ed è stato autorizzato il 
Dirigente del Settore IV Servizi alla Persona e alla Comunità (o suo delegato) ad assumere tutti gli atti 
e quanto altro necessario a dare esecuzione alle presenti disposizioni 
 
Precisato inoltre che tale progetto rientra in una delle azioni previste dal “Piano Prospettiva famiglia”, 
ed è volta a contrastare la povertà educativa e a favorire l’accesso alle opportunità di crescita e 
integrazione sociale; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico (di cui all’allegato A) di manifestazione di 

interesse ad aderire al progetto da parte degli enti che perseguano finalità educative, ricreative 
e/o sportive, socio-culturali a favore di minori; 
 

- di dare atto a che gli enti potranno manifestare il proprio interesse ad aderire al progetto a 
decorrere dal giorno successivo all’approvazione di tale atto utilizzando il modulo di 
“manifestazione di interesse” di cui all’allegato B; 

 
- di precisare che, al fine di creare una significativa rete di collaborazione con gli enti che 

perseguano finalità educative, ricreative e/o sportive, socio-culturali a favore di minori, non viene 
stabilito un termine entro cui manifestare l’interesse ad aderire a tale progetto, tuttavia le 
assegnazioni dei voucher verranno effettuate fino ad esaurimento dei fondi. 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

 
- i decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1474 del 18/06/2024  Pagina 4 di 5 

 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
  
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico (di cui all’allegato A) di manifestazione di 
interesse ad aderire al progetto da parte degli enti che perseguano finalità educative, ricreative 
e/o sportive, socio-culturali a favore di minori; 

 
2. di dare atto a che gli enti potranno manifestare il proprio interesse ad aderire al progetto a 

decorrere dal giorno successivo all’approvazione di tale atto utilizzando il modulo di 
“manifestazione di interesse” di cui all’allegato B e secondo le modalità indicate nell’avviso 
pubblico; 
 

3. di precisare che, al fine di creare una significativa rete di collaborazione con gli enti che 
perseguano finalità educative, ricreative e/o sportive, socio-culturali a favore di minori, non 
viene stabilito un termine entro cui manifestare l’interesse ad aderire a tale progetto, tuttavia le 
assegnazioni dei voucher verranno effettuate fino ad esaurimento dei fondi; 
 

4. di precisare che gli allegati A e B sono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto e degli allegati ai sensi delle normative vigenti, 
all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussiste la necessità della 
dichiarazione relativa alle cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni, in quanto trattasi di atti dovuti e non soggetti a valutazioni di tipo 
discrezionale dell’Ente. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il funzionario amministrativo Erika Perissinotto. 
 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1474 del 18/06/2024  Pagina 5 di 5 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 giugno    2024 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1474 del 18/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/06/2024 17:38:39


